¶³⁶³ Un altre document sobre els canvistes Pasqual i Esquerit en:
ACA, RC, Registre 2077, ff. 169r-170r.

que, de tot ço que los dessús dits anticiparan, respona per nós e en nom nostre a·n Martí de Lezina, porter nostre, lo qual vos trametem per la dita rahó e lo qual ha poder nostre bastant de fer-li àpoques de la dita moneda. E açò us pregam que no haje falla ni triga car assenyalat servey nos en farets el qual molt vós grahirem.

Data en Montçó a .XXII. dies de agost del any .M.CCC.LXXXIX

Lo duc.

Dirigitur Bonafonato de Sancto Felice.

Dominus dux mandavit Berengario Sarta. Probata.

191.

1389, agost 22. Montsó.

L'infant Martí demana a l'alamí i jurats de la Vall d'Uixó i Alfondeguilla, entre d'altres, que creguen tot allò que, de part seu, els dirà el seu conseller Bonanat de Sant Feliu.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2077, f. 171r.

Lo duc. Com nós sobre alguns affers nostres hajam informat ab letra nostra de nostra intenció l'amat conseller nostre mossén Bonafonat de Sent Feliu, per ço us manam e us pregam affectuosament que cregats lo dit mossén Bonafonat de tot ço que us dirà de nostra part sobre los dits affers, axí com si nós vos-o dehiem, e complits-o per obra si a nós conbeejats (sic) servir ni complaure car servey nos en farets, lo qual molt vos grahirem.

Dada en Muntçó, a .XXII. de agost en l'any .M.CCC.LXXXIX

Lo duc.

Dirigitur iusticie et iuratis loci de Viver.

Similis littera fuit missa iusticie et iuratis loci del Toro.

[...]³⁶⁴

Item, alamino et iuratis Vallis de Uxone.

Item, alamino et iuratis alcarea de Alfandaguela.

Idem.³⁶⁵ Probata.

192.

1389, agost 22. Montsó.

L'infant Martí ordena a Martí de Lecina, porter seu, que vaja personalment a la Serra d'Eslida, la Vall d'Uixó i altres llocs del Regne de València que han estat segrestats per Aznar Pardo de la Casta, portant-veus de governador del Regne de València, i recapte els diners que Martí de Roda, notari i administrador d'aquests segrests, ha reunit en benefici del dit infant, com consta per l'ordre del rei del passat 14 d'agost.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2077, f. 171r-v.

¶³⁶⁴ A l'original es citen també els jurats i justícia dels llocs de Novaltxes, Caudiel i la Serra

d'Eslida. ¶³⁶⁵ Pel document anterior: *Dominus dux mandavit Berengario Sarta.*

Infans Martinus etc., fideli portario nostro Martino de Lezina, salutem et graciam. Dicimus et mandamus vobis quatenus accedendo personaliter ad Serram d'Eslida et ad Vallem de Uxone et ad alia loca nostra regni Valencie, quas et que dilectus consiliarius noster Azenarius Pardo de la Casta, gerens vices³⁶⁶ gubernatoris, pro nobis in dicto regno tenet pro dicto domino rege in sequestro, petatis, exigitatis, habeatis, recipiat et recuperetis [n]omine et pro parte nostra a dicto Azenario Pardo seu a Martino de Roda, notario, tenente et regente dictum sequestrum pro ipso, omnes et singulas peccunie quantitates que in posse suo sint vel fuerint de cetero de et pro redditibus, fructibus et emolumenis vallum et locorum predictorum pretextu dicti sequestri. Et de hiis que receperitis apocham et apochas finis et absolucionis ipsis faciatis, faciendo inseri in dictis apochis quoddam albaranum dicti domini regis sua propria manu signatum et sigillo sui anuli sigillatum directum dicto Azenario et fuit datum in Montesono .XIIIIT^a. die augusti anno infrascripto, per quod albaranum dictus dominus rex mandavit iam dicto Azenario ut de predictis peccunie quantitatibus per ipsum seu alium loco sui receptis et recipiendis ratione dicti sequestri nobis seu cui nos voluerimus loco nostri respondeat integre et complete. Quare nos vobis super predictis omnibus et singulis et ea quovis modo tangentibus vices nostras comittimus plenarie cum presenti.

Data in villa Montissoni, .XXII^a. die augusti anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o. LXXXIX^o.

Lo duc.

Dominus dux mandavit Berengario Sarta. Probata.

193.

1389, agost 25. Montsó.

L'infant atorga a Gisbert de Talamanca l'alcaidia i procuració de la Vall d'Uixó i alqueries seues, amb la tinença de costum d'Espanya, que administre seguint dret i respectant la Sunna e Xara, amb un salari de 2.200 sous barcelonesos anuals assignats sobre les rendes de la dita vall.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2088, ff. 175v-176r.

Alcaydia et procuracio Vallis de Uxone comisse Gisperto Talamancha.

Nos infans etc. De legalitate vestri dilecti camerarii nostri Gisperti de Talamancha³⁶⁷ plenarie confidentes, tenore presentis comittimus seu comendamus vobis ad nostrum beneplacitum alcaydiam et procura[cion]em vallis nostre de Uxone et alcarearum suarum site in

¶³⁶⁶ Ratllat: *pro nobis*. ¶³⁶⁷ Hi ha diverses regalies concedides a Gisbert de Talamanca identificades a l'actual registre en ACA, RC, Registre 2088, ff. 142v-143r, i 157v. En una còpia posterior d'aquest document erròniament es registrà com a Gisbert Descals, cfr. Arxiu del Regne de València, Cancelleria

Reial, núm. 611, f. 222v; aquest document és segons Vicent García Edo, una còpia del segle XV inserta dins d'una ratificació i ampliació d'aquest ofici feta al 1391, cfr. *La carta pobla de 1250 i el dret dels musulmans de la Vall d'Uixó*, Vall d'Uixó, CEV, 2000, pp. 115-116.

regno Valencie, ita quod vos dictus Gispertus sitis alcaydus et procurator predictus ipsam [...] al[ca]ydiam et procuracionem teneatis, regatis et exerceatis ad consuetudinem Yspanie nostro nomine et pro nobis legaliter atque bene, faciendo iudicium inter sarracenos ipsius vallis cum alamino predicte vallis secundum Çunam et Xaram, prout per alios procuratores et alcaydos est fieri assuetum, iuraque et regalias nostras manufestnendo et in omnibus conservando. Et habeatis et recipiatis pro vestro salario seu retinencia et labore duos mille³⁶⁸ ducentos solidos barchinomenses annuatim, quos vobis assignamus in et super redditibus/ dicte vallis prout est fieri assuetum et ipsos alii alcaydi et procuratores preteriti habere et recipere consueverunt. Mandantes per eandem procuratori nostro in regno Valencie generali et sarracenis dicte vallis quatenus vos dictum Gispertum habeant et teneant pro alcaydo et procuratore predicto ubique dicti sarraceni seu alii ad quos pertinet et spectat, respondeant et satisfaciant de dicto salario duorum mille ducentorum solidorum anno quolibet per terminos consuetos dum nobis placeat³⁶⁹ ut profertur, nolentes quod per huiusmodi instrumentum fiat preiudicium officii procuracionis generalis nostre dicti regnii, immo dictus noster procurator generalis uti possit [et] valeat in dicta valle] presenti carta in aliquo non obstante. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri.